Declarada Vencedora do LOTE A - LEITURA COM EMISSÃO E ENTREGA DE CONTAS.  

Preludialmente, oportuno suscitar a impropriedade da não classificação 

da recorrente para a etapa de lances, haja vista que o sistema aplicado no Pregão veio a lhe 

habilitar neste sentido, tendo sido ofertado lance intermediário de R$ 114.000,00 (cento e 

quatorze mil reais), o que asseguraria a melhor proposta para o Município promotor do 

Certame. Todavia, a Comissão Licitatória recusou indevidamente a aplicação na disputa do 

sobredito lance intermediário, sob o alegativa de que o Edital (subitem 11.4.2.2) e a Lei nº.

[...]

Pregão sob comento veio a habilitar a Recorrente para a etapa de lances, tendo esta ofertado o 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LEIS_2001/L10176.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LEIS_2001/L10176.htm

valor (lance intermediário) da ordem de R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais), o que 

asseguraria a melhor proposta para o Município promotor do Certame.  

Inadvertidamente, a Comissão Licitatória recusou a aplicação na 

disputa do sobredito lance intermediário, sob o alegativa de que o Edital (subitem 11.4.2.2) e a